

## Referat bestyrelsesmøde i Byens Café torsdag den 6.6.

Tilstede: Allan, Irene, Lena og Jette. Afbud fra: Henrik

Vi beholder datoen, som er fastsat til 19.9. til årets medlemsarrangement. Allan booker det fast efter forhåndsftale om rundvisning fra 17.30. Vi starter fra Fabers Stue kl 17.00 evt. med samkørsel. Når det er bekræftet får vi besked fra Allan og Irene sender hurtigst muligt invitationer ud, så medlemmer kan få det i kalenderen.

Allan har bestilt 10 nye vimpler til snarlig ankomst. Der mangler en ny krog ud for Frejas Have, hvor vimplen hænger på stangen. Du siger til når du har vimpler, så vil jeg godt cykle en tur og få skiftet kroge og hejst de manglende vimpler op.

Hvis Vejle Kommune kommer med i projektet "Levende og bæredygtige bymidter", vil Ole Grangaard lave ansøgning til Morten Damgaard i Vejle Kommune.

Vejle Kommune har sendt skrivelse ud til centerbyerne om et møde i hver af byerne om erhvervs politik – problemer i erhvervslivet eller input. I Jelling kunne vi foreslå mødested til Sandvad Sognegård, Fabers Stue eller Haughus når vi kender datoen. Traktementet på dagen betales af Vejle Kommune. Evt. fremlæggelse af case i byen, måske Henrik med brolægning og lukkede adgange til Superbrugsen.

Irene holder et møde med Karen Vognsen fra Kongernes Jelling om Julemandens Værksted for at klarlægge om der er hjælpere nok til arrangementet.

Vi er klar på tombola igen 6.7. og 8. september ved Verdensarv. Der er Fællessang ved Højene 29.8. Der tænker vi også at stå klar. Inden da skal vi have fat i sponsergevinster både fra medlemmer og ikke-medlemmer af Foreningen. Irene sender sponsorlisten rundt til bestyrelsen hurtigst muligt, så vi kan få fordelt hvem, der kontakter hvem.... Irene bestiller nitter og gevinstlodder og får lavet ny sponsorliste og flere mobilepay mærker, så flere kan betale uden at stå i kø. Henrik sørger for 1.000 kr i byttepenge. Tromlen og andet grej står i kælderen i Superbrugsen.

Næste møde i bestyrelsen er **tirsdag den 13.8.** i Superbrugsens lejlighed kl 18.00 hvor det sidste med medlemsturen skal på plads og det sidste til tombola dagene skal på plads.

Håber jeg har forstået det hele rigtigt p.g.a. temmelig meget støj i caféen...?

Referent: Jette